
UI-CD 677.545:001.4

WYROBY
PLECIONKARSKO-
-KOSZYKARSKIE

N O R M A  B R A N Ż O W A BN-73

Flecionkarskie m ateriały  
rotangoiue

N azw y i ok reślen ia

8460-12

G ru p a  k a ta logow a IX  20

1. WSTĘP

1.1. Przedmiot normy. Przedm iotem  norm y są 
podstaw owe nazw y i określenia z zakresu im por­
tow anych m ateriałów  plecionkarskich — rotangu 
i rotangopochodnych.

1.2. Zakres stosowania przedmiotu normy. U sta­
lone w norm ie nazwy i określenia obowiązują w 
dokum entacji technicznej, a w szczególności w 
szkolnictwie, publikacjach fachowych i encyklo ­
pedycznych oraz w opracow aniach norm aliza- 
eyjnych.

2. NAZWY I OKREŚLENIA

(2.1) trzcina indyjska (Calamus rotang) — rośli­
na pnąca (liana) z rodziny palm  (Palmae), klasy 
jednoliściennych (Monocotyledones); w ystępuje w 
wilgotnych lasach tropikalnych.

(2.2) rotang — w stępnie obrobione pozbawio­
ne blaszek i pochew liściowych odcinki łodyg 
trzciny indyjskiej o określonych w ym iarach d łu ­
gości; w zależności od grubości znajduje różne za­
stosowanie jako m ateriał plecionkarski; w ystępuje 
w różnych klasach jakości; w w yniku dalszej 
obróbki przy jm uje postać rotangopochodnych m a­
teriałów  plecionkarskich (taśmy, peddig).

(2.3) pręt rotangowy — sztuka ro tangu o okre­
ślonej m aksym alnej grubości (np. do 8 mm).

(2.4) kij rotangowy — sztuka ro tangu o grubo­
ści większej niż grubość określana dla p ręta  ro tan-
gowego.

(2.5) taśma rotangowa — zewnętrzna (liczko­
wa) część sztuki rotangu oddzielana od niego w 
procesie mechanicznej obróbki; charakteryzuje się 
określonym  stosunkiem  grubości do szerokości — 
rys. 1.

(2.6) peddig — rotang pozbawiony zewnętrznej 
(liczkowej) części (głównie w w yniku procesu 
produkcji taśm y rctangowej) — rys. 1.

(2.7) pręt peddigowy — sztuka peddigu o okre­
ślonej m aksym alnej grubości (np. do 8 mm); po­
wierzchnia przekroju może mieć kształt okrągły, 
owalny lub wielokątny.

(2.8) kij peddigowy — sztuka peddigu o grubo­
ści większej niż grubość określana dla pręta  ped- 
digowego; podobnie jak p ręt peddigowy po­
wierzchnia przekroju może mieć różny kształt.

(2.9) taśma peddigowa — taśm a wyprodukowa­
na z peddigu; charakteryzuje się określonym  sto­
sunkiem  grubości do szerokości (np. nie większym 
niż 0,5).

(2.10) taśma niebrzegowana (wikler) — taśma 
rotangow a o profilu wg rys. 2a).

C en tra ln e  B iu ro  S tu d ió w  i P ro je k tó w  P rzem y siu  D robnego D R O B PR O JE K T  
U stan o w io n a  przez  M in is tra  H an d lu  W ew nętrznego  i U sług d n ia  4 w rześn ia  1973 r. jako  n o rm a  obow iązu ­

ją ca  w  zak res ie  op raco w y w an ia  d o k u m en tac ji techn iczne j od d n ia  1 lipca  1974 r.
(Dz. N orm . i M iar n r  43/1973 poz. 125)

W Y D A W N I C T W A  N O R M A L I Z A C Y J N E  197-1. W p ł y w  do  W N  28.9. 73. O d d a n o  do  s k ł a d u  20.12.73. 
D r u k  u k o ń c z o n o  w  m a r c u  74. O b j .  0,55 a.  w .  N a k ł a d  5000 ; 50 egz.  K D A  w  K a l i sz u .  Z a m .  36.

C e n a  zł 2,40



BN-73/8460-I2

(2.11) taśma brzegowana — taśm a rotangowa 
profilu wg rys. 2b).

(2.12) taśma profilowana — taśm a peddigowa 
dekoracyjnym  row kow aniu praw ej strony ta ­

my wg rys. 2c).

(2.13) taśma lakierowana — taśm a peddigowa, 
tórej praw a strona została pokry ta lakierem  bez- 
arwnyrn, transparentow ym  lub emalią.

(2.14) peddig powlekany — m ateria ły  peddigo- 
re całkowicie pokryte przezroczystą powłoką 
worzywa sztucznego lub lakierem .

(2.15) szkliwo (glazura) — n atu ra lna  powłoka 
:ewnętrzna w arstw a) łodygi gładka, z połyskiem, 
varda, przezroczysta lub półprzezroczysta; jest 
;dną z głównych cech jakości m ateriałów  ro tan - 
owych.

(2.16) warstwa szkliwotwórcza (podkładowa) —
Dwierzchniowa n a tu ra lna  w arstw a łodygi, m a­
lwa, znajdująca się m iędzy szkliwem i drewnem .

(2.17) prawa strona taśmy — zew nętrzna (li­
nkowa) strona taśm y rotangow ej (obła i ze szkli- 
em lub tylko z w arstw ą szkliwotwórczą — po 
sunięciu szkliv/a) albo strona taśm y peddigowei 
dekoracyjnym  row kow aniu lub pokryta powłoką 
k ierow ą — rys. 2.

(2.18) lewa strona taśmy — płaska strona ta ­
ny rotangowej (szorstka bez w arstw y szkliwo- 
vórczej) lub strona przeciw legła praw ej stronie 
iśmy peddigowej — rys. 2.

(2.19) bok taśm y — podłużna płaszczyzna pro- 
;opadła do lewej strony taśm y — rys. 2.

(2.20) krawędź taśmy — przecięcie płaszczyzn 
rawej i lewej strony taśm y lub przecięcie pła- 
sczyzn praw ej i lewej strony taśm y z jej bo- 
iem — rys. 2.

(2.21) węzeł — zgrubienie łodygi z blizną liścio-

■ą-

(2.22) między węźle — odcinek łodygi pomiędzy 
'ęzłami.

(2.23) włókno techniczne — elem ent s tru k tu ry  
rewna łodygi składający się z wiązki sitowo-

naczynicwej wraz z otaczającym i ją kom órkam i 
wzm acniającym i; poszczególne w łókna widoczne 
są gołym okiem na przekrojach podłużnym  i po­
przecznym  łodygi.

(2.24) czoło płaszczyzna przekroju poprzecz­
nego łodygi; każdy pręt, kij lub taśm a ma dwa 
czoła.

(2.25) długość sztuki — odległość między czoła­
mi m ierzona po w yprostow aniu sztuki.

(2.26) grubość pręta  lub k ija  rotangowego —
średnica przekroju  mierzona pośrodku między- 
wężla.

(2.27) grubość sztuki pręta  lub kija peddigowe- 
go oraz taśm  — najm niejszy w ym iar poprzeczne­
go przekroju  m ierzony w różnych miejscach w 
zależności od rodzaju i kształtu  m ateriału  
rys. 3.

(2.28) szerokość taśm y — najw iększy wym iar 
przekroju  poprzecznego; w przypadku taśm y nie- 
brzegowanej m iejscem  pom iaru szerokości jest 
środek międzywęźla.

(2.29) plam a — miejscowe zabarwienie odm ien­
ne od naturalnego lub wymaganego; jest obrazem 
występowania określonych wad.



BN-73/8460-12

(2.30) pleśń — ścieralne naloty  grzybni wido­
czne w postaci plam  lub całkowitego pokrycia po­
wierzchni sztuki m ateriału .

(2.31) zgnilizna — zmiana cech s truk tu ra lnych  
m ateriału spowodowana działaniem  niektórych 
gatunków grzybów; charakteryzuje  się plam am i 
i wyraźnie osłabia właściwości m echaniczne m a­
teriału.

(2.32) zaparzenie — biochemiczna zm iana barw y 
m ateria łu  bez działania czynników m ikroorga- 
nicznych; charak teryzu je  się plam ami.

(2.33) nadżerka — uszkodzenie m ateriału  spo­
wodowane przez owady i inne bezkręgowce; roz­
różnia się nadżerki pły tkie (powierzchniowe) i głę­
bokie (chodniki).

(2.34) odprysk — m iejscowy, częściowy ubytek 
lub  oddzielenie się szkliwa lub powłoki lakiero­
wej; niekiedy w ystępuje w  postaci pęcherzyków.

(2.35) harmonijka — zgrupow anie odprysków 
um iejscowionych poprzecznie w  stosunku do po­
dłużnej osi m ateria łu  i równoległych do siebie, 
w ystępujących zwykle na połowie obwodu pręta 
lub kija rotangowego; powstaje w procesie gięcia 
lub  prostow ania ro tangu —- rys. 4.

[8460-12-jfl

R ys. 4

(2.36) otarcie — porysow anie szkliwa lub w ar­
stw y szkliwotwćrczej; w ystępuje jako otarcie p ły ­
tk ie (powierzchniowe) nie odsłaniające drew na 
lub otarcie głębokie odsłaniające, a naw et uszka ­
dzające drewno.

(2.37) bruzdow atość — podłużne, nierówne 
w głębienie (rowki) na prętach i k ijach rotango-

R ys. 5

wych; pow staje w  w yniku zsychania się rotangu 
pozyskanego w stanie niedojrzałym  (niedosta­
tecznie zdrewniałego) — rys. 5.

(2.38) wgniecenie — tępe wgłębienie powie­
rzchni m ateriałów  rotangowych; najczęściej w y­
stępuje na praw ej stronie taśm y rotangowej.

(2.39) pęknięcie — rozerwanie m ateriału  wzdłuż 
włókien.

(2.40) rozwarstwienie — pęknięcie taśm y p ra ­
ktycznie równoległe do lewej strony taśmy.

(2.41) spękanie •— zgrupowanie poprzecznych, 
zwykle równoległych do siebie, drobnych pęknięć 
w arstw y szkliwotwćrczej lub w arstw y szldiwo- 
twórczej i szkliwa.

(2.42) zagiętka taśmy — trw ałe, miejscowe, po­
przeczne osłabienie więzi między włóknami.

(2.43) złamanie — poprzeczne przerw anie włó­
kien.

(2.44) niedoezyszczcnie — pozostałości na szkli­
wie niezespolonych z węzłem  resztek pochwy li­
ściowej lub pozostałości na w arstw ie szkliwotwór- 
czej resztek szkliwa pow stałych w w yniku w a­
dliwie wykonanej czynności usuwania .szkliwa 
albo w w yniku występowania innych zanieczy­
szczeń; charakteryzuje  się plam ami.

(2.45) niedocięcie — pozostałość resztek pochwy 
liściowej zespolonych z węzłem, o brzegach 
ostrych, poszarpanych; w ystępuje na rotangu.

(2.46) nacięcie —  m echaniczne uszkodzenie po­
w ierzchni rotangu powstałe podczas usuw ania li­
ści; najczęściej w ystępuje bezpośrednio pod w ę­
złem.

(2.47) nierówność taśmy — miejscowe zm niej­
szenie grubości taśm y rotangowej przy węzłach 
powstałe w w yniku produkcji taśm y z ro tangu z 
niedocięciem lub nacięciem.

(2.48) włochatość — luźne odstawanie włókien 
lub ich części; w ystępuje na kraw ędziach, bokach 
lub lewej stronie taśm y rotangow ej oraz na m a­
teriałach peddigowych; jest wynikiem  wadliwej 
produkcji.

(2.49) przewężenie — miejscowe zmniejszenie 
szerokości taśmy.

(2.50) wiązka — jednostka opakowaniowa prę ­
tów, kijów  i taśm.

K O N I E C

In fo rm a c je  d oda tkow e



INFORMACJE DODATKOWE do BN-73/8460-12

1. Skorowidz nazw i określeń

bok ta śm y  2.19 
b ru zd n w ato ść  2.37 
czoło 2.24
długość sz tu k i 2.25
g rubość  p rę ta  lub  k ija  ro tangow ego  2.26
g rubość  sz tuk i p rę ta  lu b  k ija  peddigow ego oraz ta śm  2.27
h a rm o n ijk a  2.35
k ij pedd igow y 2.8
k ij ro tangow y  2.4
k raw ęd ź  ta śm y  2.20
lew a s tro n a  ta śm y  2.18
m iędzyw ęźle  2.22
n acięc ie  2.46
n a d ż e rk a  2.33
niedocięcie 2.45
niedoczyszczenie 2.44
n ie rów ność  ta śm y  2.47
odp rysk  2.34
o ta rc ie  2.36
pedcłig 2.6
p edd ig  pow Tekany 2.14 
p ękn ięc ie  2.39 
p la m a  2.29 
p leśń  2.30
p ra w a  s tro n a  ta śm y  2.17
p rę ; pedd igow y 2.7
p rę t  ro tan g o w y  2.3
p rzew ężen ie  2.49
ro ta n g  2.2
ro zw ars tw ien ie  2.40
sp ęk an ie  2.41
szerokość ta śm y  2.28
szkliw o (g lazura) 2.15
ta śm a  b rzeg o w an a  2.11
ta śm a  la k ie ro w a n a  2.13
ta śm a  n ieb rzeg o w an a  (w ik ler) 2.10
ta śm a pedd igow a 2.9
ta śm a  p ro f ilo w a n a  2.12
ta śm a  ro tan g o w a  2.5
trz c in a  in d y jsk a  ,•C n lam us rotang) 2.1
w a rs tw a  szk liw o tw órcza  (podkładow a) 2.16

w ęzeł 2.21 
w gn iecen ie  2.38 
w iązk a  2.50 
w łochato ść  2.48 
w łókno  techn iczne  2.23 
zag ię tka  ta śm y  2.42 
zaparzen ie  2.32 
zgn ilizna 2.31 
z łam an ie  2.43

2. Przykłady ujednoliconych nazw wprowadzonych v 
normie, które zastępują nazwy dotychczas stosowane v 
literaturze i w  dokumentacji technicznej

N azw a
wyg BN-73/8460-12

N azw y dotychczasow e

T rzc ina  in d y jsk a
trzc inopa lm a, p a lm a  trzcinow a, 
p a lm a  ro tangow a, trzc in a  ro ta n ­
gow a, ro tan g , ro tan

R otang

trzc in a :
— tro p ik a ln a ,
— im p ortow ana ,
— in d y jsk a ,
— h iszpańska ,
— pełna,
— su row a

T aśm a rotangow 7a

ta śm a  trzc inow a, trzc in a  k rzesło - 
w a, p lec io n k a  do k rzese ł, łyko 
trzcinow re, ży łk a  trzc inow a, trzc in a  
do w y p la tan ia , trz c in a  do w ią z a ­
n ia , w ik le r

P rę ty  i k ije  
ro tangow e

trzc ina :
— koszykow a,
— trzepaczkow a,
— szkieletow a,
— sty liskow a,
— m eblow a


